« l'excès de leurs travaux s'élevèrent jusqu'à Dieu. » Le prophète Jérémie a imité ce passage de Moïse, lorsqu'il a dit, chap. XIV, v. 2 : « Et clamor Jerusalem ascendit. » — « Et le cri de Jérusalem est monté. » (G.)

¹ *Horreur* est ici un terme très-énergique, qui signifie un *effroi religieux mêlé de crainte et de respect*. C'est dans ce sens que Racine a dit dans *Iphigénie*, acte V, sc. vi :

Jette une sainte horreur qui nous rassure tous.

M. de La Harpe approuve le vers d'*Iphigénie*, parce que le sens est modifié par l'épithète *sainte* ; et il condamne celui d'*Esther*, parce que *horreur* n'a point d'épithète ; mais l'union de *joie* avec *horreur* est une modification encore plus forte que celle d'une épithète. (G.)

² Vasthi eut raison d'opposer les lois de la pudeur aux caprices d'un roi ivre qui, dans une débauche, voulait exposer sa femme aux regards des courtisans. Assuérus était doublement dégradé, et par une honteuse ivresse, et par un oubli encore plus honteux de ce qu'il devait aux mœurs et aux usages de la Perse. Mais Racine n'avait garde de rendre Assuérus odieux, et Vasthi intéressante : il a supprimé sagement la cause de cette disgrâce, laissant entendre seulement qu'elle était la suite de l'orgueil insensé de l'altière Vasthi. (G.)

³ « Postquam regis Assueri indignatio deferbuerat, recordatus est

Quelque nouvel objet qui l'en pût détacher.
 De l'Inde à l'Hellespont ses esclaves coururent ;
 Les filles de l'Égypte à Suse comparurent ;
 Celles même du Parthe et du Scythe indompté¹
 Y briguerent le sceptre offert à la beauté.
 On m'élevait alors, solitaire et cachée,
 Sous les yeux vigilants du sage Mardochée² :

« Vasthi, et quæ facisset, vel quæ passa esset. Dixeruntque pueri regis
 « ac ministri ejus : Quærantur regi puellæ virgines ac speciosæ, et
 « mittantur qui considerent per universas provincias puellas speciosas et
 « virgines, et adducant eas ad civitatem Susan, et tradant eas in do-
 « mum feminarum... Et quæcumque inter omnes oculis regis placuerit,
 « ipsa regnet pro Vasthi. Placuit sermo regi : et ita ut suggesserat, jussit
 « fieri. » — « Lorsque la colère du roi Assuérus fut adoucie, il se res-
 souvint de Vasthi, et de ce qu'elle avait fait, et de ce qu'elle avait souf-
 fert. Alors les serviteurs et les officiers du roi lui dirent : Qu'on cherche
 pour le roi des filles qui soient vierges et belles, et qu'on envoie dans
 toutes les provinces des gens qui considèrent les plus belles d'entre les
 jeunes filles qui sont vierges, et qu'ils les amènent dans la ville de Suse,
 dans le palais des femmes... Et celle qui plaira davantage aux yeux du
 roi sera reine à la place de Vasthi. Cet avis plut au roi, et il leur com-
 manda de faire ce qu'ils lui avaient conseillé. » (*Esth.*, c. II, v. 2, 3 et 4.)